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Annotatsiya 

Ushbu maqolada qarama-qarshi oqim mexanizmi, siydik hosil bo„lish 

bosqichlari va ushbu jarayonning sodir sodir bo„lish mexanizmlari haqida batafsil 

ma‟lumot beriladi. 

Kalit so‘zlar 

Yig„vchi naycha, Genle qovuzlog„i. nefron, filtratsiya, Ascending Limb, 

Descending Limb, Vasa Recta, Podagra 

 

Kirish: Ayirish sistemasi odam organizmi uchun muhim fiziologik jarayon 

bo„lib, moddalar almashinuvida hosil bo„lgan keraksiz qoldiq mahsulotlar 

organizmdan chiqarib yuborish vazifasini bajaradi. Ayirish sistemasi siydik hosil 

qiluvchi (buyraklar) va ajratuvchi (siydik nayi, qovuq,siydik chiqaruv yo„li) 

qismdan iborat. 

Tabiiyki, siydik hosil bo„lish jarayoni qayerda sodir bo„ladi degan savol 

tug„iladi. Siydik hosil bo„lishi nefronlar deb nomlanuvchi buyrakning asosiy 

funksional birliklarida yuz beradi. Har bir buyrakda 1.2 mln atrofida nefron 

bo„ladi. Nefron 2qismdan: buyrak tanachasi va naylaridan iborat. Buyrak tanachasi 

buyrak koptokchalari va uni o„rab olgan kapsuladan iborat. Buyrak naychalari esa: 

proksimal, distal, yig„vchi naycha va Genle qovuzlog„idan iborat. Ikki turdagi 

nefronlar farqlanadi: 

1. Yuza kortikal nefronlar – nefronlarning 70-80% ni tashkil qiladi. 

2. Juxtamedullary nefronlar – nefronlarning 20% ni tashkil qiladi va siydik 

konsentratsiyasida asosiy rol o„ynaydi. 

Genle halqasining uzunligi juxtamedullary nefronlarda ancha katta bo„lib, bu 

siydikni yanada konsentratsiyalash imkonini beradi. Siydik hosil bo„lishi 

davomida, genle halqasidan o„tgan suyuqlik osmotik gradient ta‟sirida qayta 

ishlanadi va oxir-oqibat siydik pufagiga yo„naladi. 

Nefron tanasidan chiqqan vasa efferens qon tomiri nefronning naychalarini o 

„rab olib, vasa rectani hosil qiladi.Filtratsiya jarayonida barcha suv va ion qondan 
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filtrlanib o„tgach, qon plazmasida faqat oqsil qoladi. Bu oqsillarning osmotik 

aktivligi yuqori bo„lganligi uchun vasa efferens endi naychalardagi ion va suvni 

o„ziga diffuziya orqali tezda tortib olishni boshlaydi. 

Buyraklardagi qarama-qarshi oqim mexanizmi siydikni konsentratsiyalash 

jarayonidir. Bu jarayon qarama-qarshi oqim ko„paytiruvchi(Genle halqasi) va  

qarama-qarshi oqim almashuvchi(vasa recta)dan iborat. 

Genle halqasining ikkita bo„limida suyuqlikning qarama-qarshi yo„nalishda 

harakatlanishi osmotik gradient hosil qiladi. Natijada, buyraklar siydik tarkibidan 

suvni qayta so„rib olish imkoniyatiga ega bo„ladi va konsentratsiyalangan siydik 

hosil bo„ladi. 

1. Filtratsiya va boshlang‘ich suyuqlik muvozanati. 

Shumlyanskiy-Baumen kapsulasida joylashgan filtratsion baryer orqali qon 

plazmasi nefronga filtrlanib o„tadi. Bu baryer 3qavat bo„lib joylashgan: birinchi 

qavatini vasa afferens qn tomirining endoteliysi (50-100nm teshikchalar) tashkil 

qiladi. Yirik molekulali oqsillar bu teshikchalar sohasida himoya qavat hosil qilib, 

albuminlarni o„tkazmaydi. Natijada shaklli elementlar va yirik oqsillar plazmada 

qolib ketadi. Ikkinchi qavat bazal mebrana (6nm kattalikda) bo„lib, moddalarni 

shakli qutbiga qarab o„tishini ta‟minlaydi. Uchinchi qavat podotsitlar hisoblanadi. 

Filtrlanib o„tgan filtrat osmotik jihatdan qon plazmasiga o„xshash bo„ladi, lekin 

deyarli oqsilsiz.Bunda izotonik filtrat hosil bo„ladi (osmolyarlik ≈ 300 mOsm/L). 

2. Qarama-qarshi oqim kuchaytirgich (Genle halqasi): 

Genle halqasining vazifasi medulladagi (buyrak ichki qismi) osmotik 

gradientni yaratishdir. Ikkala qismida alohida-alohida jarayonlar sodir bo„ladi. 

A. Pastga tushuvchi qismi (Descending Limb) 

Suv oson chiqadi (AQP-1 suv kanallari orqali), lekin Na⁺, Cl⁻ va boshqa ionlar 

deyarli o„tmaydi. Suv chiqarilgani uchun filtrat konsentratsiyalanadi. Natijada 

osmolyarlik 1200 mOsm/L gacha ko„tariladi. 

B. Yuqoriga ko„tariluvchi qismi (Ascending Limb) 

Bu qism Na⁺, K⁺, Cl⁻ ni faol chiqaradi. Lekin suv o„tmaydi, chunki bu qism 

suvga nisbatan o„tkazuvchan emas. Medullada osmotik gradient hosil bo„lishi 

uchun kerak. Filtrat osmotikligi 300 mOsm/L gacha tushadi, medulladagi suyuqlik 

esa giperosmotik (1200 mOsm/L) bo„lib qoladi. 

3. Qarama-qarshi oqim almashtiruvchi (Vasa Recta kapillyarlari). 

Vasa recta buyrak medullasidagi naychalarda joylashgan maxsus kapillyarlar 

bo„lib, ular qon oqimini osmotik gradient buzmagan holda tartibga solib turadi. 

A. Pastga tushuvchi tomirlar (Descending Vasa Recta) 

Qonda oqsillar ko„p. Chunki ion va suvni nefronlarga berib, filtrlangan qon 

plazmasi vasa efferens bo„lib chiqqach to„g„ri naychalarga kelib vasa rectani hosil 
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qiladi. Shuning uchun ham uning onkotik bosimi yuqori (qon plazmasi suyuqlikni 

tortishga moyil).Vasa recta pastga tushayotganda osmotik gradient sababli suvni 

Genle halqasidan kuchli tezlikda tortib oladi. Shu bilan birga, Na⁺ va boshqa ionlar 

qonga kiradi, chunki medulladagi muhit juda kontsentratsiyalangan. Natijada 

qonda osmolyarlik oshadi, ya‟ni qon 1200 mOsm/L gacha yetadi. 

B. Yuqoriga ko„tariluvchi tomirlar (Ascending Vasa Recta) 

Vasa recta yuqoriga chiqqanda, uning tarkibidagi Na⁺, Cl⁻ va boshqa ionlar 

asta-sekin orqaga – interstitsial suyuqlikka o„tadi.Chunki intersitsiyda 

konsentratsiya past edi. Shu bilan birga, suv kapillyarga qayta kirib keladi, chunki 

yuqoriga chiqishda osmotik gradient pasayadi. Buning hisobiga qon plazmasi 

izotonik holatga qaytadi, lekin bu jarayonda medulladagi osmotik gradient 

saqlanib qoladi. 

Henle ilgagi va Vasa rectaning ishlashi natijasida: 

✅ Medullada yuqori osmotik gradient hosil bo„ladi (bu siydik 

konsentratsiyasini oshirishga imkon beradi). 

✅ ADH (antidiuretik gormon) ta‟sirida distal naychalar va yig„uvchi 

naychalarda suv qayta so„riladi. 

✅ Vasa recta bu osmotik gradientni saqlab qoladi, ya‟ni suyuqlik muvozanati 

buzilmaydi. 

✅ Tana suvni saqlaydi va siydik maksimalniy darajada konsentratsiyalanadi 

(ADH bo„lsa 1200 mOsm/L gacha yetadi). 

Mochevina (karbamid) ham buyrakda qarama-qarshi oqim tizimi bilan 

chambarchas bog„liq bo„lib, u medulladagi osmotik gradientni shakllantirish va 

siydikni konsentratsiyalash jarayonida ishtirok etadi. Bu jarayon Genle ilgagi, 

yig„uvchi naychalar va Vasa recta kapillyarlari orqali amalga oshadi. 

1. Mochevinaning yig„uvchi naychalardan interstitsiyga chiqishi: 

ADH (antidiuretik gormon) ta‟sirida, ichki medullada joylashgan yig„uvchi 

naychalarning oxirgi qismi (medullar collecting duct) mochevinaga nisbatan 

o'tkazuvchan bo„ladi. UT-A1 va UT-A3 mochevina tashuvchilari orqali mochevina 

interstitsial suyuqlikka o„tadi. Bu jarayon medulladagi osmotik gradientni 

oshirishga yordam beradi, chunki mochevina yuqori konsentratsiyada hosil bo„ladi 

(≈600 mOsm/L). Medullada osmotik bosim oshganligi sababli endi mochevina 

suvni ham yig„uvchi naychalardan interstitsiyga tortadi, bu esa siydikni yanada 

konsentratsiyalashga yordam beradi. 

2. Mochevinaning nefron ichiga qaytib kirishi (qarama-qarshi oqim 

resirkulyatsiyasi): 

Mochevina interstitsiyga o„tib ketganidan keyin, uning bir qismi Genle 

halqasining ingichka ko„tariluvchi qismidan nefron naychalari ichiga qaytib kiradi. 
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Bu jarayon UT-A2 tashuvchilari orqali amalga oshadi. Bu holat "qarama-qarshi 

oqim resirkulyatsiyasi" deb ataladi. Demak bu holat natijasida: 

✅ Mochevina doimiy ravishda nefron va interstitsiy orasida aylanib yuradi, bu 

medulladagi osmotik gradientni ushlab turishga yordam beradi. 

✅ Suv qayta so„rilishi uchun sharoit yaratiladi va tana suyuqlikni 

yo„qotmaydi. 

✅ Natijada, siydik konsentratsiyasi maksimal darajaga yetadi (1200 mOsm/L). 

Qarama-qarshi oqim buzilishi bilan bog‘liq kasallilar: 

1. Giperurikemik nefropatiya (Podagra bilan bog„liq buyrak zararlanishi). 

Mexanizm: Agar Genle halqasining qarama-qarshi oqim tizimi yaxshi 

ishlamasa,  siydikni to„g„ri kontsentratsiya qilish qiyinlashadi. Bu siydik kislotasi 

kristallari buyrakda to„planishiga sabab bo„ladi. Natijada buyrak kanalchalarida 

tiqilib, buyrak yetishmovchiligi rivojlanadi. Qonda siydik kislotasi ortadi → buyrak 

toshlari, podagra va buyrak funksiyasining pasayishi kuzatiladi. 

2. Bartter sindromi. 

Mexanizm: Genle halqasining qalin ko„tariluvchi qismi orqali Na⁺, K⁺ va Cl⁻ 

qayta so„rilishi pasayadi. Bu qon plazmasida Na⁺ kamayishiga, ortiqcha suyuqlik 

yo„qolishiga va qon bosimining pasayishiga olib keladi. Renin-angiotenzin-

aldosteron tizimi haddan tashqari faollashib, elektrolit muvozanati buziladi. 

Quyidagi rasmda bolalarda Bartter sindrpmining klinik tashqi ko„rinishi aks etgan: 

Buning natijasida: 

Gipokalemiya (qonda K⁺ kamayishi) → mushak zaifligi, yurak aritmiyalari. 

Metabolik alkaloz → qonda ortiqcha bikarbonat yig„ilishi tufayli charchoq va 

nafas olish qiyinlashadi. 

Poliuriya (ko„p siydik ajralishi) → organizm suvsizlanishi kuzatiladi. 

3. Nefrogen diabet insipidus. 

Mexanizm: Buyrak antidiuretik gormon (ADH) ga javob bera olmaydi, chunki 

qarama-qarshi oqim tizimi samarali ishlamaydi. Natijada suvning ortiqcha 

yo„qolishi yuzaga keladi, chunki Genle halqasi suvni qayta so„ra olmaydi va 

Ko„p siydik ajraladi (poliuriya) – kuniga 10-15 litrga yetishi mumkin. 

Jiddiy suvsizlanish (dehidratatsiya) rivojlanadi. 

Qonning haddan tashqari quyuqlashishi kuzatiladi, bu esa tromboz xavfini 

oshiradi. 

4. O„tkir interstitsial nefrit. 

Mexanizm:Buyrak to„qimalarining yallig„lanishi Genle halqasining ishlashiga 

ta‟sir qilib, qarama-qarshi oqim tizimini buzadi. Natijada buyrakning siydikni 

konsentratsiyalash  qobiliyati pasayadi va buning natijasida: 

Siydik suyuqlashib ketadi, konsentratsiyalangan siydik chiqara olmaslik. 
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Buyrakda immun hujum (autoimmun reaksiyalar) sodir bo„ladi. 

Tana elektrolit muvozanatini yo„qotadi, bu yurak va nerv tizimi 

muammolariga olib keladi. 

Xulosa qilib aytadigan bo„lsak, qarama-qarshi oqim tizimi yaxshi 

ishlamaganda: 

→Suv va elektrolit balansining buzilishi → suvsizlanish yoki shish. 

→ Natriy va kaliy muvozanati buziladi → yurak va mushak muammolari. 

→Siydik konsentratsiyasi buziladi → ko„p siydik ajralishi (poliuriya) yoki tosh 

hosil bo„lishi. 

→Metabolik asidoz yoki alkaloz rivojlanadi → organizm ichki muhitining 

buzilishi. 

Bu muammolar doimiy nefrolog nazorati ostida maxsus davolashni talab 

qiladi. 
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